
ESTADO DO CEARÁ 

MUNICÍPIO DE ICAPUÍ 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.09.16.01 

A Secretária de Administração e Finanças do município de Icapui-CE no uso de 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal n° 14.133/2021, amparado no parecer exarado pela assessoria jurídica deste 
município, resolve: 
1. Autorizar a contratação nos seguintes termos: 
a) Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II do art. 75, da Lei n°. 
14.133/2021, visando a 
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de licença de software 
para laboratório de análise clínica, com implantação, manutenção, atualização, 
treinamento e suporte técnico de interesse da Secretaria de Saúde do Município de 
Icapui-CE; 
b) Contratada: Empresa TCM Informática LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 
08.653.157/0001-55, sediada na Rua Senador Ivo D'Aquino, 121, Lagos da 
Conceição, Florianópolis-SC; 
c) Prazo: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato. 
2. Autorizar o Empenho da despesa resultante da presente contratação, perfazendo o 
montante total de R$ 2.904,84 (dois mil novecentos e quatro reais e oitenta e 
quatro centavos), na seguinte dotação orçamentária: 06.01.10.302.0012.2.046 — 
Gerenciamento e Aperfeiçoamento da Sec. de Saúde; 3.3.90.40.00 - Serv. Tecnologia 
informação/comunicação - PJ. 
3. Por fim, que seja encaminhado ao Setor de Licitações para elaboração do 
respectivo contrato consoante minuta apensada aos autos e demais providências. 

lcapuí - CE, 27 de setembro de 2024. 

Ana Ca4a de Freitas 
Secretária de Saúde 

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, !captai/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 1 CNPJ: 10.393.593/0001-57 
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com 1 www.icapui.ce.gov.br 


